
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 882 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  07 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER DEVOLUZIONE PROVENTI CDS ALLA 

PROVINCIA DI CUNEO - ART. 142 COMMA 12 BIS CDS – ANNO 2024 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

-  tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al 

Codice della Strada su strade di competenza dell’Ente i cui incassi devono essere 

rendicontati secondo quanto prescritto dalle vigenti normative e in base ai nuovi 

principi contabili; 

- In particolare quelle previste all'art. 142, il cui co. 12 bis dispone che  “I proventi  

delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di 

velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di 

rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi 

tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 

20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 

168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento 

ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento”; 

 

Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in vigore quindi 

tutte le violazioni al codice della strada vengono accertate, contestate, notificate e pagate nei 

seguenti termini: 

1) violazioni al codice della strada accertate con preavviso in assenza del trasgressore e/o 

obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 30% sulla sanzione edittale minima se 

pagate prima della notifica o entro cinque giorni dalla notificazione; 

2) violazioni al codice della strada accertate con verbale di contestazione e notificate 

immediatamente al trasgressore e/o obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 

30% sulla sanzione edittale minima se pagate entro cinque giorni dalla notificazione; 

3) violazioni al codice della strada dal sesto giorno e entro sessanta giorni dalla notificazione 

devono essere pagate in misura pari al minimo fissato dalle singole norme; 

4) violazioni al codice della strada non pagate entro sessanta giorni dalla notificazione 

comportano l'innalzamento della sanzione alla metà del massimo, essendo il verbale di 

contestazione già considerato titolo esecutivo; 



 2 

 

Considerato che il 20 febbraio 2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale   il D.M. 30 

dicembre 2019 che contiene “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle 

sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”; 

 

Considerato che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei 

limiti massimi di velocità stabiliti dall'art. 142 c.12 bis, attraverso l'impiego di apparecchi o di 

sistemi di rilevamento della velocità sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, all'ente 

proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento; 

 

Dato atto che la Polizia Locale eleva sanzioni per superamento della velocità anche 

su strade provinciali accertate con o senza contestazione immediata mediante utilizzo di 

strumentazione autovelox – fissa o da remoto - , si procede ad una stima degli incassi al 

31/12/2024 finalizzata al trasferimento del dovuto alla Provincia di Cuneo  in considerazione 

del 50% degli stessi impegnando € 90.000,00, stima fatta anche in relazione alla riscossione 

coattiva avviata tramite Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

 

Dato atto che risulta necessario impegnare sul capitolo 620/6 del bilancio 2024 quanto 

stanziato a favore della Provincia di Cuneo, ente proprietario delle strade ove è stato installato 

il rilevatore di velocità di proprietà e/o nella disponibilità del Comune di Mondovì e sulle 

strade provinciali ove viene effettuato il rilevamento, per quanto attiene i proventi incassati 

nel corrente anno, rimandando a successivo atto la liquidazione sulla base degli effettivi 

proventi riscossi; 
 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29/09/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026 e altresì che 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare, l’obiettivo strategico 03.1, nonché il connesso obiettivo operativo 03.1.2.01;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 
 

Visto che la spesa trova copertura al capitolo 620/6 del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024 

con imputazione alla voce (codice livello V: U 1.04.01.02.002); 

 

Visti gli artt. 31, 55 e seguenti del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il seguente visto di regolarità tecnica e amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto responsabile del servizio Chionetti Domenica esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto”; 
 



 3 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma di € 90.000,00 sul cap. 620/6 del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2024, per l’attribuzione dei proventi di cui all’art. 142 comma 12-bis alla 

Provincia di Cuneo, come previsto nel D.M. 30.12.2019 (codifica - codice livello V - 

del Piano dei conti finanziario: 1.04.01.02.002), proventi afferenti l’anno 2024. 

 

2. Di dare atto che si provvederà con atto, successivamente alla rendicontazione prevista 

dal D.M., alla liquidazione sulla base degli effettivi proventi riscossi. 
 

3. Di dare atto che: 

- la fattispecie di cui al presente provvedimento non rientra nelle ipotesi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- il presente provvedimento non è soggetto alle norme sull’amministrazione aperta di 

cui all’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013; 

- ai sensi dell’art 9 del DL 78/2009 il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

4. Di individuare quale responsabile del procedimento il dipendente Accamo Enrico. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria.  

 

 

Mondovì, li  07 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


